
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ 

15.01.2024 N~ 36 

Об организации и проведении мероприятий по отмене учебных занятий 
в связи с неблагоприятными погодными условиями, чрезвычайными 

ситуациями или иными изменениями образовательного процесса 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Мурманска 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», в целях организации и проведения 

мероприятий по созданию безопасных условий обучения в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях города Мурманска, обеспечивающих жизнь и 
здоровье обучающихся, п р и к а з ы в а ю: 

1. Возложить ответственность за организацию образовательного процесса в 
случае отмены учебных занятий в связи с неблагоприятными погодными 
условиями, чрезвычайными ситуациями или иными изменениями 
образовательного процесса (в том числе за своевременность информирования об 
изменении режима работы) на руководителей муниципальных 

общеобразовательных учреждений. 

2. Отделу содержания и текущего ремонта образовательных учреждений 
(Семенишин А.Д.): 

2.1. Обеспечить проведение мониторинга отмены учебных занятий в 
случае неблагоприятных погодных условий, чрезвычайных ситуаций или иных 
изменений образовательного процесса в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях города Мурманска. 

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений: 
3.1. Самостоятельно принимать решение об отмене учебных занятий в 

связи с неблагоприятными погодными условиями, чрезвычайными ситуациями 
или иными изменениями образовательного процесса. 

3.2. Издавать приказы по муниципальному общеобразовательному 
учреждению: 



2 

• об организации информирования обучающихся и их родителей 
(законных представителей) о порядке отмены занятий в муниципальном 
общеобразовательном учреждении в случае неблагоприятных погодных условий, 
чрезвычайных ситуаций или иных изменениях образовательного процесса; 

• о проведении уроков физкультуры в зимний период. 
Доводить содержание указанных приказов до сведения всех участников 

образовательных отношений. 

3.3. Назначить должностных лиц, ответственных за проведение 
ежедневного мониторинга погодных условий и организацию мероприятий по 
отмене учебных занятий в случае неблагоприятных погодных условий, 
чрезвычайных ситуаций или иных изменений образовательного процесса в 
муниципальном общеобразовательном учреждении. 

3.4. Обеспечивать своевременное информирование об отмене учебных 
занятий в случае неблагоприятных погодных условий, чрезвычайных ситуаций 
или иных изменениях образовательного процесса: 

• заведующего производством пищеблока общеобразовательного 
учреждения — не позднее 7.00 часов по телефону; 

• руководителя МАУО г. Мурманска «Центр школьного питания» — до 
7.00 часов посредством СМС-информирования по телефону: 8-951-295-57-60; 

• родителей (законных представителей) обучающихся — любым 
доступным способом (по телефону, СМС-информированием и т.п.), в том числе 
путём размещения информации на сайте муниципального общеобразовательного 
учреждения; 

• специалистов отдела общего образования комитета по образованию —
до 9.00 часов посредством СМС-информирования; 

• специалистов отдела содержания и текущего ремонта 
образовательных учреждений комитета по образованию — до 9 часов 15 минут по 

электронной почте (е-шаi1: 1епо$г@mai1.ru). 

3.5. В случае, если обучающийся пришёл в муниципальное 
общеобразовательное учреждение после отмены учебных занятий в связи с 

неблагоприятными погодными условиями: 

3.5.1. Организовать учебный процесс в установленном режиме (возможно 

проведение индивидуальных, индивидуально-групповых и консультативных 

занятий) для любого количества обучающихся муниципального 

общеобразовательного учреждения; 
3.5.2. Принять меры по соблюдению в муниципальном 

общеобразовательном учреждении санитарно-эпидемиологических правил и 

нормативов к условиям обучения, в том числе к оптимальному температурному 

режиму в помещениях, организации питания; 
3.5.3. Своевременно информировать родителей (законных представителей) 

об окончании занятий. 

4. Директору МАУО г. Мурманска «Центр школьного питания» 

(Цыганков А.А.) принять необходимые меры по организации питания 



3 

обучающихся, пришедших в муниципальные общеобразовательные учреждения 

после отмены учебных занятий в связи с неблагоприятными погодными 

условиями. 

5. Считать утратившим силу приказ комитета по образованию от 06.02.2020 
№ 207 «Об организации и проведении мероприятий по отмене учебных занятий в 
связи с неблагоприятными погодными условиями, чрезвычайными ситуациями 
или иными изменениями образовательного процесса в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях города Мурманска». 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Председатель комитета Т.М. Ларина 


